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Att resa är att leva
Inte har det blivit mycket re-
sande under de senaste årens 
pandemitid. Drömmen om att 
resa igen är stark hos många 
av oss. Att resa är att leva, 
brukar vi säga. Att vara på 
väg, att röra sig framåt, att ha 
blicken riktad mot framtiden 
och samtidigt leva i nuet. Det 
är en livskonst att leva i nuet 
och samtidigt veta vad målet 
är. Målet med mitt liv, målet 
med att leva, målet med all-
tings existens. Ibland beskyl-
ler människor kristen tro att 
så fokusera på det eviga livet 
att man inte tillräckligt tar an-
svar för här och nu. Poängen 
är att allt hör samman. Vägen 
är målet. Vägen, att leva här 
och nu. Vägen att ta ansvar 
för skapelsen, världen och oss 
själva. 

Fettisdagen är här, vi äter 
fastlagsbulle och börjar fastan 
på askonsdagen. I kyrkan är vi 
i den period som kallas fastan. 
Fastan är vägens tid, resans 
tid mot målet, påsken. Under 
fastan följer vi Jesu kamp mot 
ondskan och hans vandring 
mot Långfredagens död. Även 
påsken är vägens tid, rörel-

sens tid, ”genom död till liv”. 

Att avstå
Under vägen, under fastan, 
kan vi öva oss i att ta ansvar 
och att avstå från sådant som 
inte är livsviktigt. Vad var 
och en avstår från är natur-
ligtvis fritt val, men tanken 
med fastan är att öva sig i 
att avstå från något. Det kan 
vara godis, onödigt TV-tit-
tande, kött eller varför inte 
facebookfasta och bli lite mer 
klimatsmart. Fasta kan handla 
om att ge av sin tid till social 
samvaro, till relationer och 
kanske även bidra till sådant 
som gör världen bättre. 

Under fastetiden tillhör det 
kyrkans tradition att avstå för 
att ge vidare. Genom kyrkans 
internationella arbete, Act 
Svenska kyrkan, kan vi alla 
bidra genom att ge en gåva. 
Huvudmålet är att vara med 
och utrota hungern och att 
verka för att alla människor 
i världen ska ha tillgång till 
rent vatten. I år fokuserar 
fasteinsamlingen på att stödja 
människor som drabbats av 
en katastrof att resa sig star-

kare. En katastrof raserar ofta 
all trygghet. Familj, hem, vän-
skap, inkomst. En dag vågar 
den drabbade att se framåt 
igen. En ny utbildning blir till 
ett yrke och försörjning. Man 
kan äntligen själv laga mat 
till sina barn. Barnen kan åter 
leka. Människor möts, knyter 
nya vänskapsband och skapar 
ett samhälle. Ett tryggt hem 
blir verklighet och hoppet 
tänds. Det är då människor 
reser sig starkare tillsammans 
med andra och ser att vägen 
är målet. Att hjälpa människor 
på väg genom katastrofer kan 
du och jag bidra som en del av 
vår fasta.

Möte med den andre
Att resa och möta människor i 
andra länder, med annan kul-
turer, seder och bruk berikar 
oss med nya upplevelser. Vi 
lär oss något om oss själva 
och om våra egna värdering-
ar. Det som via massmedia 
verkar främmande och kan-
ske skrämmande är något 
helt vanligt och naturligt när 
vi får uppleva det på plats. 
Ständigt upptäcker jag när jag 
möter människor på resande 

fot i andra delar av världen 
hur lika vi människor är. Vi 
drivs av samma hopp, av 
samma drömmar om fred och 
rättvisa, att bli älskade och få 
älska, att få äta och bli mätta. 
Ständigt upplever jag hur 
individer med olika religion 
och kultur delar vardagen i 
harmoni med varandra långt 
från kalla krigets retorik. Det 
ger hopp och framtidstro i 
fastans och påskens tid då vi 
följer Jesus genom död till liv. 
Fasta och påsk handlar om att 
resa genom sorg till glädje.

Gud välsigne dig!

Jan-Olof Aggedal

Jan-Olof Aggedal,  kyrkoherde

Stilla dag med temat ”Glädje”

Välkommen till en dag i stillhet och tystnad, en dag utan krav 
då vi får möjlighet att lyssna in oss själva och Gud. En dag att 

ladda batterierna och kanske ta ut kursen på nytt i våra liv. 
Under dagen erbjuds vägledda meditationer och andakt, 
möjlighet till promenad, samt kreativa uttryckssätt som att 
måla eller skriva. För den som önskar finns möjlighet till enskilt 
samtal med präst eller diakon.  

Var: Lomma församlingshem
När: lördagen 26 mars 9.00-16.00
Kostnad: 100 kr (kontant eller swish) inklusive frukost, lunch 
och fika.
Anmälan: senast fre 18 mars till lisa.buratti@svenskakyrkan.se 
Ange ev specialkost. (All mat är vegetarisk).

Ledare:
Lisa Buratti, präst (För frågor maila eller ring 070-4416742). 
Lena Hansen, diakon.

Lördag 26 mars 2022
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Att resa är att leva Dela lika under samma himmel

45 miljoner människor är i 
akut hungersnöd.

Mat är en mänsklig rättighet, 
ändå går miljoner människor 
på jorden hungriga. De se-
naste åren har den positiva 
utvecklingen i världen gått 
tillbaka till följd av vidgad 
ekonomisk ojämlikhet, 
konflikter och klimatföränd-
ringarna.  Coronapandemin 
har ytterligare förstärkt den 
negativa utvecklingen och 
allt fler människor drabbas av 
hunger och matosäkerhet. 

Act Svenska kyrkan vill 

främja människors möjlighe-
ter att delta i ekonomin på 
rättvisa och hållbara villkor 
för en hållbar och rättvis 
matförsörjning. En viktig del 
i det arbetet är att utbilda 
människor om deras rättighe-
ter och informera om hur de 
kan samarbeta och få hjälp av 
myndigheter.

Situationen i Afghanistan är 
mycket allvarlig. Vinterkyla, 
sanktioner och det faktum 
att Afghanistan drabbats av 
den värsta torkan på nästan 
tre decennier, har lett till en 
humanitär katastrof i landet. 

Sedan talibanernas maktö-
vertagande i augusti 2021 
har akuta behov uppstått, 
men det saknas kapacitet att 
möta behoven. Sjukvården 
har inte tillräckligt med ma-
terial, personal och medicin. 
Det finns inte bränsle för att 
driva maskiner och värma 
upp hus. De kalla vintermå-
naderna orsakar just nu stort 
lidande. Mer än hälften av 
alla barn under sex år riskerar 
akut undernäring. I december 
meddelade talibanerna att 
kvinnor inte har tillåtelse att 
resa utan en manlig släkting 
på avstånd över 72 km och 

att ingen ska erbjuda skjuts 
till kvinnor som inte uppfyller 
talibanernas klädkod. Detta 
kan försvåra situationen för 
kvinnor som behöver resa 
för att försörja sig eller få 
vård. Vid våld i hemmet kan 
kvinnor heller inte fly, utan 
blir fast tillsammans med 
sin förövare. Act Svenska 
kyrkan arbetar tillsammans 
med partner i Afghanistan för 
att stötta drabbade familjer. 
Insatserna handlar om eko-
nomiskt stöd till 525 hushåll, 
med särskilt fokus på ensam-
stående kvinnor och personer 
med funktionsnedsättningar. 
Det handlar också om stöd till 
sjukvården, som kämpar för 
att möta de enorma behoven. 

Act Svenska kyrkan stödjer 
humanitära insatser över hela 
världen och behov av gåvor 
är stort.

People Get Ready - musikgudstjänst

Församlingens konfirmander bildar under en dag en jättekör. 
De övar intensivt under en dag och medverkar sedan i mu-
sikgudstjänsten och framför bland annat gospel och lovsång 
under ledning av Hanna Forsblad och Sara Hansen.

Kompmusiker är Truls Hallin, piano, Bobby Djordjevic, bas, 
och Mattias Samuelsson, trummor.

Medverkar gör också några av församlingens präster och 
diakoner.

Söndag den 27 mars 2022 17.00, Lomma kyrka
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Barn och familj
För dig som är hemma med barn.

Vi samlas vid anslagstavlan utanför Lomma församlingshem 
(Skolgatan 4)

Torsdagar 10.00

Tidsperiod: 20/1 – 17/2

För mer information kontakta:  
sara.emilsson@svenksakyrkan.se, tel. 0704-41 66 07

Välkommen till gemenskap för alla åldrar med skapande, lek, sång och  
andakt i Lomma församlingshem, Skolgatan 4. Avslutningsvis serveras  
himmelskt goda pannkakor. 

Måndag 7 mars 16.00 - 18.00
Måndag 25 april 16.00 – 18.00

Håll utkik på vår hemsida och/eller facebooksida för aktuell information eller
kontakta Sara Emilsson, sara.emilsson@svenskakyrkan.se eller tel. 0704-41 66 07.

Start: Måndagen den 28 februari
Barn är välkomna tillsammans med mamma och pappa, men även blivande föräldrar 
och mor- och farföräldrar får gärna komma. Här kan man pyssla, leka, fika och prata 
med varandra. Avslutningsvis är det en kort andakt och sångstund på måndagarna. 
Obs! Nytt för i vår: Babysång/rytmik 10.00 på torsdagarna med 
kyrkomusiker Hanna Forsblad.

Håll utkik på vår hemsida och/eller facebooksida för aktuell information eller
kontakta Sara Emilsson, sara.emilsson@svenskakyrkan.se eller tel. 0704-41 66 07.   

Söndag 10 april 11.00, Lomma kyrka
Dopfest med barnkören Sångfåglarna. 
Varmt välkomna!

Barnvagnspromenad

Kyrkans Minsta

Himmel och Pannkaka

Gudstjänst med små  
och stora
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För skollediga barn i åldern 6 - 12 år. 

Vi påskpysslar i olika material och fikar tillsammans i Lommas försam-
lingshem, Skolgatan 4.  Begränsat antal platser. Föranmälan görs till Sara 
Emilsson: sara.emilsson@svenskakyrkan.se eller telefon 0704-41 66 07.

Påsklovskul
Måndag 11 april 14 .00– 16.00

Fastlagen – en festlig tid!
Fastlagen är festens och 
glädjens tid då man förr åt 
och drack en massa gott och 
roade sig med musik, sång, 
dans och glada upptåg. Fram-
för allt ungdomarna brukade 
klä ut sig och ägna sig åt 
tävlingar och lekar. 

Ordet fastlag kommer från 
tyska ”Fastelabend” som be-
tyder kvällen före fastan. En 
gång i tiden varade fastlagen 
bara kvällen innan fastan 
inleddes.

När kyrkans år skapades 
bestämdes att fastan före 
påsk skulle vara 40 dagar 
lång. Så länge hade näm-
ligen Jesus fastat i öknen, 
enligt Bibeln. Under fastan 
fick man inte äta kött, ägg 
eller mjölk. Torkad fisk och 
annan enkel mat i måttliga 
mängder skulle man istället 
tugga i sig. Musik, sång, dans 
och annat festligt och roligt 
var förbjudet. På så vis skulle 
man komma närmare Gud 
genom att få mer tid till att 
be. Under fastan skulle man 
också vara extra omtänksam 
och ge gåvor till de som var 
fattiga och hade det svårt. De 
regler som kyrkan bestämt 
skulle följas, annars kunde 
man få böta. För många var 
säkert fastetiden lång, svår 
och tråkig. Att bara få festa 
kvällen innan fastan började 
räckte inte. Fastlagstiden blev 
därför längre. Hur lång den 
varit och vad man då hittat på 

har skilt sig åt i olika tider och 
på olika platser. Nuförtiden är 
fastlagen 3 dagar lång. Dessa 
dagar har speciella namn. 
Söndagen kallas för fastlags-
söndagen. Ett gammalt namn 
på denna dag är fläsksöndag-
en. Då passade man på att 
äta sådant som var förbjudet 
under fastan. Måndagen har 
kallats blåmåndag eller fridag. 
Folk brukade förr få vara 
lediga denna dag för att leka 
och roa sig. I Skåne har det 
hetat bullamåndagen för då 
brukade man äta fastlagsbul-
lar. Andra namn på fastlags-
bullen är ”semla” som kommer 
från latinets simila, vetemjöl 
och ”hetvägg” från lågtyskans 
heetweggen som betyder 
varm vetebulle. Bullarna har 
ätits med varm mjölk, socker, 
smör, kanel och ibland saffran. 
Att lägga i mandelmassa och 
grädde är ett senare påfund. 
Förr i tiden åts vetebullar bara 
när det var fest, eftersom 
tillgången på vete inte var så 
stor. Vetet blev då dyrt och 
lyxigt.
Tisdagen har namnet fettis-
dagen. I Skåne sa man förr 
pannkaketisdag för då bruka-
de man äta pannkakor. 

En populär ryttarlek bland 
unga män var att ”slå katten 
ur tunnan” under fastlagsda-
garna.
 En katt stängdes då in i en 
trätunna och hängdes upp på 
en öppen plats. Ungdomar-
na red sedan efter varandra 

och slog med en stor käpp 
eller liknande på tunnan tills 
den gick sönder och katten 
ramlade ur. Den som lyckades 
släppa den stackars katten fri 
blev kallad ”kattakung”. Hur 
katten då mådde kan man 
undra. I mitten på 1800-talet 
slutade man att ha en levande 
katt i tunnan. Det sågs då 
som djurplågeri. Istället kunde 
man lägg frukt, godis eller 
annat i tunnan. 

Kattakungen valde sig en 
drottning bland byns unga 
flickor. Sedan red ungdomar-
na runt mellan gårdarna och 
visade upp sig och det bruka-
de bjudas på starka drycker. 
På kvällen hölls en fest där 
alla som ville fick vara med.  

Fastlagens största festdag 
har varit fettisdagen. Att 
”löpa fastlagen” innebar galna 
upptåg då det var vanligt att 
folk klädde ut sig så att ingen 
kunde känna igen dem. Man 
gömde sig bakom masker och 
skojade med varandra. Det 
var tillåtet att bli någon annan 
och driva med dem som hade 
mycket makt för en dag. Här i 
Norden var det vanligt att klä 
ut sig till ett djur och härma 
djurläten. I södra Europa och 
i andra katolska länder kallas 
fastlagen för karneval. Då 
har man jättestora folkfester. 
Karneval kommer från det la-
tinska carne vale som betyder 
kött farväl. 

Efter reformationen på 
1500-talet ändrades mycket 
kring vad man gjorde och hur 
man firade under året.  
Av alla de lekar och allt fros-
sande i mat och dryck som 
fanns under medeltiden (den 
katolska tiden) vid fastlags-
firandet finns i stort sett bara 
fastlagsbullarna kvar i Sverige 
idag. I år börjar fastlagen 
söndagen den 27 februari och 
avslutas tisdagen den 1 mars.   

Sammanställt av  
Sara Emilsson

Källor: Brinck och Örtengren, 
Helgstök
Kulturen häfte, Fastlagen och 
påsken och däremellan kom-
mer fastan
Modéus, Tradition och liv
Schön, Folktrons år
Sydsvenskan 2017-02-25, 
artikeln Tradition med extra 
allt.
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Pyssel för barn i fastlagstid
Fastlagsris eller påskris
Att ta in björkkvistar eller kvistar av annat träslag för att dekorera hem-
met inför fastlagen och påsken är inget nytt. Det har man gjort länge. 
Idag liksom förr pyntar vi riset på olika sätt. 

Gör figurer till fastlagsriset
1. Rita figurer, t. ex. små tunnor och/eller katter på ett färgat papper 		
     eller filttyg och klipp ut. 
2. Dekorera figuren genom att måla dit detaljer eller limma fast ögon,  
     paljetter m.m.  
3. Stick en nål med tråd högt upp i figuren och dra igenom. Klipp av  
     tråden i lagom längd och knyt ihop den så att den kan hänga i riset. 

Material: hård papp/filttyg i olika färger, lim, sax, pennor, nål, tråd ev. 
rullögon, paljetter, piprensare, band m.m. 

Karnevalsmasker
1. Rita önskad form på ett papper i valfri färg, exempelvis en
     fjäril, kattansikte, grishuvud eller vanlig maskform.
2. Klipp ut masken. 
3. Mät var ögonen sitter, markera med en penna och klipp  
     ut hål.
4. Gör hål för snöret med håltång eller en vass sax längst ut 
     till vänster och höger på masken och knyt fast ett gummi- 
     band i lagom längd. Mät först så det passar ditt huvud 
     innan du klipper av bandet. 
5. Dekorera masken med pennor, paljetter, fjädrar, glitterlim 
     m.m.

För inspiration googla på mallar masker barn så kommer det 
upp förslag på olika masker man kan rita av eller skriva ut, 

klippa ut och använda som mall att rita av på ett tjockare 
papper i valfri färg.   

Material: hård papp eller papptallrik, fjädrar, paljetter, sax, ev. 
håltång, lim, pennor, gummiband, glitterlim m.m.

Babysång
Välkommen att vara med på en sång- och rytmikstund med 
ditt lilla barn. 

Sångstunden kommer att vara en del av Kyrkans minsta på 
torsdagar 10.00 börjar sångstunden. 

Första gången för terminen blir den 3 mars. 
Ingen föranmälan. Välkommen!

Barnkören  
Sångfåglarna 
Går du i ettan, tvåan eller trean och tycker om att sjunga? 
Församlingens lågstadiekör Sångfåglarna söker fler  
medlemmar! 

Vi sjunger, spelar lite rytminstrument, lär oss och lite enkel 
musikteori och har roligt tillsammans. Några gånger per termin 
sjunger vi i gudstjänster på söndagarna, antingen i Lomma 
kyrka eller i församlingshemmet. 

Kom och prova på! Vi övar på tisdagar 16:15-17:00 i 
Jakobssalen i Lomma församlingshem. 

För frågor eller anmälan, kontakta Hanna Forsblad: hanna.
forsblad@svenskakyrkan.se, 0703286605
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Stickcafé

Välkommen med eller utan handarbete.
Här utbyter vi idéer och hämtar inspiration.
Ingen föranmälan krävs. Fika finns till självkostnadspris.
Lena Hansen: 070 – 278 27 29
Lena Palmér: 0739 -927 381

Vi träffas onsdagar var tredje 
vecka 13.30-16.00  
den 23/2, 16/3, 6/4, 27/4 och 18/5 
i församlingshemmet

Behöver din förening hyra en lokal?
Förutom till dop- och begravningskalas har nu Lomma församling 
möjlighet att erbjuda föreningar och ideella organisationer att hyra 
lokal för sammanträden och mindre sammankomster. 

Lokalerna i Byskolan vid Lomma kyrka är lämpliga för styrelsemöten, 
årsstämma och andra föreningsmöten. Det går bra att hyra med 
eller utan tillgång till kök.

Förfrågan ställs till lomma.forsamling@svenskakyrkan.se eller  
040 – 41 61 20.

César Franck 100 år 
- konsert
Söndag 3 april 16.00,  
Lomma kyrka
En konsert med musik av den franske kompositören och  
jubilaren César Franck. Han är framför allt känd för sina  
stora symfoniska orgelverk. Vid orgeln organisterna  
Joakim Andersson och Anders Johnsson.

Kammarorkestern 
Öresund - Konsert
Söndag 10 april 16.00,  
Lomma kyrka
Kammarorkestern Öresund framför ”Jesu sju ord på 
korset” av Joseph Haydn tillsammans med recitation 
mellan orkestersatserna och orgelmusik av 
Thomas Wallin.
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Expeditionen är öppen helgfri måndag, onsdag, torsdag och fredag 10−12
För alla kontaktuppgifter, vänligen besök: https://www.svenskakyrkan.se/lomma/personal 
Ansvarig utgivare: Jan-Olof Aggedal

Jan-Olof Aggedal, kyrkoherde
0702–63 66 08
jan-olof.aggedal@svenskakyrkan.se

SVENSKA KYRKAN I LOMMA 
Kontaktuppgifter

Sara Emilsson, pedagog
0704-41 66 07
sara.emilsson@svenskakyrkan.se

Lisa Buratti, präst
0704–41 67 42
lisa.buratti@svenskakyrkan.se

Lena Löwendahl Kjellström, präst
0709–93 14 77
lena.lowendahl@svenskakyrkan.se

Lena Hansen, diakon
0702-78 27 29
lena.hansen@svenskakyrkan.se

Simon Årnes, diakon
0704-41 60 73
simon.arnes@svenskakyrkan.se

Thomas Wallin, kyrkomusiker
0704-41 66 06
thomas.wallin@svenskakyrkan.se

Hanna Forsblad, kyrkomusiker 
0703-28 66 05
hanna.forsblad@svenskakyrkan.se

Petra Hessung, kyrkomusiker
0704-41 66 09
petra.hessung@svenskakyrkan.se

Maude Bengtsson, församlingshemsvärd
0704-41 66 08
maude.bengtsson@svenskakyrkan.se

Claes Adolfsson, kommunikatör
0765-46 89 28
claes.adolfsson@svenskakyrkan.se

Kristina Berglund, kamrer
0704-41 69 50
kristina.berglund@svenskakyrkan.se

Peter Andersson,  
kyrkogårdsföreståndare
0767-89 40 66
peter.andersson5@svenskakyrkan.se

Malin Svensson, trädgårdsingenjör
0704- 41 66 10
malin.svensson2@svenskakyrkan.se

Anders Andersson, kyrkvaktmästare
0704- 41 66 05
anders.andersson6@svenskakyrkan.se

Lena Forsberg, kyrkorådets ordf.
0707-33 29 08
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Martin Wallén, präst
0702 - 95 66 05
martin.wallen@svenskakyrkan.se

Sara Hansen, pedagog
0704-41 98 70
sara.hansen2@svenskakyrkan.se

Erica Berg, assistent
040-41 61 20
erica.berg@svenskakyrkan.se


